
 1 

Domov mládeže   

Poděbradova 842, Chrudim 
mail: crzemsk@szes-chrudim.cz  

                                           www.szes-chrudim.cz, www.szes-chrudim.cz/pro- studenty/domov-mladeze/ 
 

Provozní řád školského výchovného a ubytovacího zařízení  
k zabezpečení hygieny a ochrany veřejného zdraví 

Č.j.: SŠZ-2511/2023 Účinnost od: 01. 09. 2023 

Spisový znak: 5.2 Skartační znak: A/10 

Změny:  
 

Vnitro organizační směrnice dle zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 
některých souvisejících zákonů. 
 
Školské výchovné ubytovací zařízení – DOMOV MLÁDEŽE – které poskytuje výchovu, vzdělávání, 
ubytování a další služby studentům a žákům středních odborných škol, gymnázií, vyšších odborných 
škol a ve výjimečných případech i žákům základní školy. 
Základní jednotkou výchovně vzdělávací činnosti v domově mládeže je výchovná skupina. Každou 
výchovnou skupinu vede jeden vychovatel. Žáci se ubytovávají v pokojích odděleně podle pohlaví a 
popřípadě i podle věku. 

 
1. Údaje o zařízení 
Odpovědná osoba:  Ing. Stanislav Valášek – ředitel  
Zástupce:   Bc. Radomíra Neumanová – vedoucí vychovatelka 
Adresa:    SŠZ a VOŠ Chrudim, Poděbradova 842, 537 01 Chrudim IV. 
Telefon:   463 354 702, mob. 775 720 048  
e-mail:    crzemsk@szes-chrudim.cz     
IČO:    75075920     
DIČ:    CZ75075920     
                                                
2. Popis zařízení 
2.1  Typ zařízení:  Domov mládeže při SŠZ a VOŠ Chrudim – I. a II. kategorie        
2.2 Kapacita zařízení:  120 lůžek (117 trojlůžkových pokojů a 3 pokoje čtyřlůžkové) 
2.3 Provoz zařízení:  v době pracovního týdne (celoroční) 
     v době prázdnin a ve dnech pracovního volna (ubytovací služby) 
2.4 Podmínky pro ubytování:  
2.4.1 Každý ubytovaný žák má válendu s úložným prostorem pro uložení lůžkovin, psací stůl, stolní 

lampičku, poličku, židli, šatní skříň s nástavcem, pokoje ve IV. a V. patře jsou navíc vybaveny 
zásuvkovou komodou s policovým nástavcem. Dále jsou pokoje vybaveny zrcadlem, okna 
opatřena záclonami a závěsy, podlahová krytina PVC.  Ubytovaným je poskytnuta ložní 
souprava včetně lůžkovin. Pokoje jsou vytápěny dálkově litinovými žebrovými radiátory a 
teplota je řízena čidly. V případě potřeby je ubytovaným poskytnut sušák na ručníky. 

2.4.2 Každé poschodí má společenskou místnost vybavenou křesílky, psacími stoly se židlemi, 
televizí a DVD přehrávačem, podlahová krytina – zátěžový koberec. Dále se na každém 
poschodí nachází kuchyňka vybavená kuchyňskou linkou, mikrovlnnou troubou, varnou 
konvicí, lednicí a nábytkem k odpočinku, podlahová krytina PVC. 

2.4.3 V přízemí je šatna s uzamykatelnými skříňkami pro uložení přezůvek a obuvi, podlahová 
krytina PVC. 

 
2.5 Hygienické zařízení – na každém poschodí jsou umístěny společné umývárny, sprchy a toalety, 

podlahová krytina – dlažba. 

mailto:crzemsk@szes-chrudim.cz
http://www.szes-chrudim.cz/pro-%20studenty/domov-mladeze/


 2 

2.6 Využití zařízení pro jiné aktivity: pro doplňkovou činnost (ubytovací a stravovací služby) – 
studentům dálkového studia, cizím organizacím – sportovní, společenské a kulturní aktivity 
města v období prázdnin a studijního volna, výjimečně v průběhu školního vyučování. 

 
3. Režim dne 
3.1 Pro ubytované žáky a studenty je domov mládeže otevřen od neděle od 18.00 hodin do pátku 

(nebo dle prázdnin jiný den) do 15.00 hodin. Žáci a studenti se do domova a z domova dopravují 
sami. O víkendech domov mládeže ubytování žákům a studentům nezajišťuje. 
 

3.2 Volnočasové aktivity v režimu dne 
3.2.1 DM nabízí dostatečnou škálu zájmových a odpočinkových aktivit v rozmanitých oborech 

v prostorách DM i mimo něj. 
3.2.2 Pondělí až čtvrtek od 14.30 do 21.15 je v přízemí DM v provozu ke stálému využití klubovna 

s kuchyňkou, posilovna se zrcadlovým sálem, cvičebna, stolní tenis, fotbálek, kulečník, 
keramická dílna. Ubytovaní mají k dispozici stolní společenské hry, piano, kytaru, k promítání 
zabudovaný dataprojektor a plátnem. Na II. poschodí pak cvičebnu pro dechová a relaxační 
cvičení. 

3.2.3 V DM je zajištěno WIFI připojení pro přípravu na výuku i k odpočinkovým činnostem. 
3.2.4 K půjčování knih slouží knihovna školy a městská knihovna. 
3.2.5 V areálu DM je denně k dispozici tělocvična, a multifunkční venkovní hřiště, venkovní 

posilovna a pingpongový stůl. 
3.2.4. Nabízené zájmové aktivity je možno navštěvovat pravidelně nebo dle uvážení; nepravidelně 

pak např. plavání v krytém bazénu, solnou jeskyni, jezdecký klub, kino, divadlo, zimní stadion 
a další kulturní a společenské aktivity pořádaném městem. 

3.2.7 Pobyt venku je individuální a řídí se denním režimem. 
3.2.8 Osobní nákupy a jiné potřeby ve městě si žáci a studenti vyřizují v době mezi ukončením 

školního vyučování a příchodem do DM, tj. do 16.00 hodin, zletilí žáci a studenti do 18.00 
hodin. 

3.2.9 Vycházky mají žáci a studenti povoleny vychovatelem od 18.00 hodině individuálně:  
  I. ročník    do 20.00 hod.        od dubna do 21.00 hod.    

     II. a III. ročníku   do 21.00 hod.         
             IV. ročníku a studenti VOŠ do 21.30 hod. 

Žáci od druhého ročníku mohou požádat o prodlouženou vycházku, a to nejdéle o půl hodiny. 
           

3.3 Organizovaný program 
3.3.1 Účast žáků v organizovaných aktivitách DM je dobrovolná, žáci si sami volí priority při využití 

svého volného času. 
3.3.2 Program organizovaný pro žáky je v denním režimu zařazen na dobu od 15.00 do 21.00 

hodin. 
3.3.3  V denním časovém režimu je zařazena tzv. tolerance studijního klidu – vychovatelé s žáky 

vytvářejí prostředí pro nerušenou přípravu na vyučování, samostudium není hromadně 
organizované, je individuální dle potřeb ubytovaného. 

 
3.4 Individuální program při pobytu v zařízení 
3.4.1 Vzhledem k dobrovolnosti v účasti na organizovaných činnostech si žáci tvoří individuální 

program denně. 
3.4.2 V režimu dne je zařazen v době od skončení školní výuky do 16.00 hod. pro neplnoleté žáky a 

do 18.00 hod. pro plnoleté žáky. 
3.4.3 K individuálnímu trávení volného času jsou v DM vytvořeny podmínky zejména pro sportovní 

aktivity – kondiční cvičení, stolní tenis, fotbálek, kulečník, rukodělné činnosti, dále pak 
individuálně práce na pokojích volené ubytovaným, sledování televizního nebo DVD 
programu, poslech hudby a nahrávek, četba, relaxace a jiné aktivity.  
 
 
 



 3 

3.5 Odpočinek 
3.5.1 Doporučeno využívat individuálního odpočinku v době od skončení vyučování do 18.00 hodin. 
3.5.2 Ubytovaný žák nebo student není omezován v odpočinku ani v jinou dobu. 
3.5.3 Doba vymezená ke spánku je od 22.00 do 07.00 hod., při praxích a odborném výcviku dle 

nástupu na jednotlivá pracoviště podle rozvrhu. 
 
4. Podmínky pohybové výchovy a otužování 
4.1 Prostory pohybové výchovy 
4.1.2 K dispozici v DM a jeho areálu je posilovna, cvičebna, stolní tenis, kulečník, tělocvična, 

venkovní multifunkční sportoviště, jezdecký klub. 
4.1.3 Individuální návštěvy plaveckého bazénu, sauny, solné jeskyně a zimního stadionu. 

 
4.2 Tělovýchovné aktivity, sportovní vyžití 
4.2.1 Sportovní hry – sálová a malá kopaná, volejbal, basketbal, florbal, tenis, stolní tenis. 
4.2.2 Další aktivity – kulečník, jezdectví, kondiční cvičení – posilování. 
4.2.3 Zařazení v režimu dne v časech určených pro tělovýchovné aktivity v době od 14.30 do 21.15 

hod. 
 

4.3 Otužování 
4.3.1 Pouze návštěvy plaveckého bazénu a sauny ve sportovních střediscích města, specifické 

otužovací aktivity neorganizujeme. 
 
5. Režim stravování a pitný režim 
5.1 Stravování  
5.1.1 DM má vlastní jídelnu v ní poskytuje žákům denně snídaně s přesnídávkou, obědy – výběr ze 

dvou jídel, večeře se svačinou. 
5.1.2 Doba výdeje stravy pro ubytované žáky: snídaně  06.00 – 07.30 hod. 
                                                                        oběd  11.30 – 14.45 hod. 
                                                                             večeře  16.45 – 17.45 hod. 
5.1.3 Poskytování stravovacích služeb veřejnosti (obědy) je časově odděleno od stravování 

ubytovaných žáků a studentů. 
 

5.2 Pitný režim 
5.2.1 Pitný režim je zajišťován ze tří zdrojů – jako součást stravování, možnost nákupu v nápojovém 

automatu umístěném v budově školy i v budově DM a vlastní přípravou nápojů v kuchyňce.  
5.2.2 Po dobu výdeje stravy jsou v jídelně podávány nápoje v uzavřených nerezových termosech a 

dle potřeby doplňovány kuchařkou, pitná voda je samozřejmostí. 
5.2.3 V nápojovém automatu lze obstarat neslazené i slazené nápoje (kávu, espreso, čaj, čokoládu), 

nápoje a kelímky jsou doplňovány průběžně, vždy jsou dodržovány hygienické předpisy. 
 
6. Způsob zajištění výměny a skladování prádla 
6.1 Výměna prádla 
6.1.1 Výměna lůžkovin se provádí nejméně jednou za 14 ubytovacích dní, v případě potřeby ihned. 

 
6.2 Způsob praní prádla 
6.2.1 Praní ložního i dalšího prádla provádí smluvní prádelna (soukromá prádelna p. Fišera v České 

Třebové). 
6.2.2 Některé druhy textilií (záclony, závěsy, ručníky aj.) vlastními silami. 

 
6.3 Způsob nakládání s lůžkovinami, prádlem 
6.3.1 Inventárně je přiděleno vychovatelům jednotlivých VS. 
6.3.2 Obaly na jedno použití prádelna nedodává. 
6.3.3 Použité lůžkoviny se třídí a skladují se v železných klecích v místnosti k tomu určené, 

oddělené od ubytovací části objektu. 
6.3.4 Čisté vyprané lůžkoviny mají vychovatelé na svých poschodích ve skříních tomu určených. 



 4 

 
7. Zajištění vhodného mikroklimatu  
7.1 Teplota vzduchu dle hygienické normy min. 20 °C, optimálně 22 °C (± 2 °C), max. 28 °C. 
7.2 Větrání je zajištěno ventilačními okny. Jedno okno je vždy opatřeno venkovní sítí proti hmyzu. 
7.3 Osvětlení – ve všech prostorách jsou umístěny zářivky, vyjma prostoru s kulečníkovým stolem. 
 
8. Další požadavky a opatření 
8.1 Vnitřní řád DM včetně hodnocení přestupků proti Vnitřnímu řádu DM – umístěn v prosklené 

skříni ve vstupní hale a dostupný na webových stránkách školy – domova mládeže 
8.2 Směrnice úplaty za poskytnuté služby – umístěna v prosklené skříni ve vstupní hale a dostupná na 

webových stránkách školy – domova mládeže 
8.3 Provozní řády místností 
8.4  Kniha úrazů – umístěna v kanceláři školy 
8.5   Lékárnička – umístěna v recepci DM 
8.6 Opatření k užívání návykových látek – Minimální preventivní program 
 
9. Opatření k epidemiologickým onemocněním 
Osoba, která onemocněla infekčním onemocněním nebo je podezřelá z nákazy, je podle povahy 
infekčního onemocnění povinna: 
9.1 Podrobit se izolaci (po nezbytně nutnou dobu, než bude moci opustit budovu DM) 
9.2 Dodržovat nařízená omezení a opatření 
9.3 Zajistit provedení nařízené ohniskové ochranné dezinfekce, dezinsekce a deratizace 
9.4 Zdržet se činnosti, která by mohla vést k dalšímu šíření infekčního onemocnění  
9.5 Sdělit orgánu ochrany veřejného zdraví nebo lékaři na jejich výzvu okolnosti důležité v zájmu 

jejího zdraví a zdraví ostatních 
 
O způsobu provedení hygienicko-protiepidemických opatřeních, rozhoduje orgán ochrany veřejného 
zdraví. 
 
Povinností oznámit orgánu ochrany veřejného zdraví podezření či potvrzené onemocnění ubytované 
osoby nebo zaměstnance nakažlivou chorobou je pověřena vedoucí vychovatelka.  
 
Povinností vychovatele, příp. i dalších zaměstnanců, je sledovat zdravotní stav žáků a oznamovat 
vedoucí vychovatelce i podezření na přenosné onemocnění. 
 
Vnitro organizační směrnice nabývá platnosti dne 01. 09. 2023 a ruší vnitro organizační směrnici č. j. 
1328/06 ze dne 13. 11. 2006.                                                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Zpracovala: Bc. Radomíra Neumanová, v.r.      Schválil: Ing. Stanislav Valášek, v.r. 

                vedoucí vychovatelka DM                                                               ředitel  


